sic additis et nocte quæ præcessit diei suæ, et die qui subsecutus est nocti suæ, nihil defuisse integro tempori nosciunt, quod a sui parte impletur. Seant b̄is rationum exemplis Scriptura sacra, sed longum est universa memorare. Sic enim dicente psalmo : **a** Quid est homo, quod memor es ejus (Psal. viii) ? a parte totum intelligitur, dum uno homine nuncupatio, plenitudo humani generis demonstratur. Sic etiam illud **b** ubi Achab peccavit, peccasse plebs dicitur; dum universitate appellata, a toto portio designatur. **c** Joannes quoque præcessor Domini, Post me, inquit, venit vir qui ante me factus est, quia prior me erat (Joan. i). Quomodo igitur post se venturum indicat, quem ante se fuisse designat ? Si enim de homine hoc, qui postea natus est, intelligitur, quomodo ante ipsum fuit ? Si de Verbo, quomodo vir post me renit ?

## ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

**a** Duo exempla synecdoches ad homines spectantia : primum, in quo pars pro toto ponitur, homo singularis pro toto genere humano; alterum, in quo totum pro parte, populus pro parte populi : de aliis vero rebus nullum attulit exemplum quod ad secundam speciem superius expressam attingeret, quod hujusmodi exempla frequentissima sint et passim olvia, illud præsertim quo caro vel anima pro toto homine ponitur (Genes. xlvi, Rom. iii et xiii et Joan. i).

**b** Achab septimus regum Israel, id est, decem tribuum, qui, ducta uxore Jesabel, regis Sidoniorum filia, ab ea dementatus, idola gentium introduxit, sanum in Samaria adflicavit, altare Baal, et lucum idolis dicavit, primus denique novas superstitiones invexit : unde illud vulgatum in Scriptura : Qui peccavit et peccare fecit Israel (III Reg. xiv et xvi); non quod totus Israeliticus populus hujus exemplo peccarit, et cultum veri Dei deseruerit; sed major pars, ut hic indicat Auctor. Nam et tempore Eliae: dereliquerat sibi Dominus in Israel septem millia virorum, quorum gennæ non sunt incurvata ante Baal, IV Reg. xix. In hoc itaque exemplo a toto portio designatur, id est, totum pro parte ponitur.

**c** Hic jam ostendit quomodo etiam in sermone de Christo locum habeat illa synecdochica loetio, cuius exempla præcedentia e Scripturis protulit; quia immixtum quod Christo convenit secundum divinam naturam, homini tribuitur, cum dicimus hominem istum, demonstrato Christo, esse Filium Dei, aeternum, omnipotentem, etc. Et vicissim, quidquid homini illi convenit secundum propriam naturam, etiam Deo tribuitur, cum dicimus eundem Christum esse

A nisi quod in uno Domino Iesu Christo et posterioritas hominis, et Verbi antiquitas demonstratur. Ac sic sit ut unus idemque Dominus ante illum fuerit et post illum venerit, quia et secundum carnem est Joanne posterior, et secundum divinitatem omnibus prior. Et ideo ille virum tantummodo nominans, et hominem demonstravit, et Verbum; quia cum Dominus Jesus Christus Filius Dei, et homine consummatus fuerit, et Verbo, unum de eo dicens, omnia demonstravit. Et quid plura ? Dies me, ut reor, deficiat, si omnia quæ de hoc dici possunt colligere aut enarrare tentavero. Et satis hæc, quæ nunc diximus, in hac negotii parte dumtaxat, et ad symboli sunt expositionem, et ad causæ officium, et ad libri modum.

## ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

B hominis Filium, de Virgine natum, passibilem, mortuum, etc. Qua ratione idem Christus et Joanne anterior et posterior vere dicuntur.

**d** Qui post me venit. Quidam exponunt de adventu Christi per nativitatem in mundum, quasi post Joannem venisse dicatur, quia sexto post illum mense natus est. Ita Epiphanius haeresi 69, Ambrosius lib. iii de Fide cap. 5, Gregorius homilia 7 in Evangelia. Et Cassianus hoc loco videtur innuere, dum ait: *De homine hoc qui postea natus est.* At participium ἐπόμενος, qui venit, praesens temporis, positum tamen pro futuro, qui venturus est, non videtur hunc sensum admittere. Jam enim Christus natus erat cum Joannes hæc dicaret, et tamen loquitur de futuro : sicut de Elia dixit Matthæi xvii: *Elias quidem venit, pro, venturus est, ut noster etiam verit interpres.* Melius ergo de Christi prædicatione ostensioneque intelligitur, ut Chrysostomus et Euthymius exponunt. Christus enim post Joannem venisse dicatur, quia post eum sese mundo per prædicationem et miracula manifestavit. Illis autem verbis: *Ante me factus est,* docent Patres significari non Christum productionem ante Joannem, sed Joanni prælatum et antepositum, ac si Joannes dixisset: Qui post me venit, maior me est; vel, ut apud Mattheum legitor: *Fortior me est,* cuius non sun dignus calceamenta portare (Matth. xii); idque colligitur ex texto. Nam sic ait: *Ante me factus est, quia prior me erat;* id est, præcessit me dignitate, quia præcessit æternitate, ipse enim aeternus, ego temporalis. Ita Augustinus tractatu 4 in Joannem: *Ante me, inquit, factus est, quia prælatum est mihi.* Prior me erat, quia in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.

## LIBER SEPTIMUS.

## CAPUT PRIMUM.

*Adversariorum columnis responsurus divini numinis opem implorat, ut doceat orationem præmittendam esse ab his qui ad disputandum cum hereticis accedunt.*

Quod evenire his solet qui cum pelagus jam evaserint, aut prætentas portibus syrtes, aut vicina littoribus saxa formidant, mihi hoc admodum accidit, ut reservatis ad ultimum quibusdam hereticorum columnis, cum jam ad exacti laboris terminum ve-

## ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

**e** Id est, horrore et pavore concitantur, nobis ambulantibus in via Domini, etc., ubi ambulantibus

D nerim, eum ipsum finem incipiam metuere, ad quem desideraveram pervenire. Sed ut Prophetæ ait: *Dominus mihi adjutor est, non timebo quid faciat mihi homo* (Psal. cxvi): non timeamus prætentas hereticorum insidianum soveas et obseptas spinis passim horrentibus vias, quæ cum asperent magis itinera quam claudant, de emundatione nobis potius labor, quam de possibilitate formido. Quia cum nobis agentibus rectum iter infirmiter se objiciant, et horreant ambulantibus magis quam obsint, **f** plus

## ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

est ablative absolutus.

**g** Hoc est, magis laborandum nobis est de expur-

habet officium atque opus nostrum in purgatione quod agat, quam ex difficultate quod timeat. Igitur ad monstruosum illud lethiferi serpentis caput mittentes manum, et pertractare omnia admodum illigata ingentibus spiritis tortuosi corporis membra cupientes, te, quem semper precati sumus, etiam atque etiam, Domine Jesu, precamur, ut des nobis verbum in apertione ovis (Ephes. vi) ad destructionem munitionum, cogitationes destruentes, et omnem altitudinem extollentem se aduersum scientiam Dei, ut captivem omnem intellectum in obedientia tua (II Cor. x); quia vere ille liber sit, qui coepit tibi esse captivus. Adest ergo tu officio tuo operi, tuis prote supra mensuram virium connitentibus. Da hiantia novi serpentis ora, et lumentia lethalibus venenis colla conterere; qui facis supra serpentes et scorpiones illatos credentium pedes ingredi, ac super aspidem et basiliscum ambulare, conculcare leonem

## ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

gationem et munditiam cordis nostri, quam de difficultate ac molestia quam nobis objicere possint; quod alia phrasim synonyma paulo ante dixit: *De inundatione nobis potius labor quam de possibilitate, vel, potius, impossibilitate, formido.*

<sup>a</sup> Id est, Nestorii hæresim variis ambagibus et fallacieis implexam et implicatam.

<sup>b</sup> Verba sunt Apostoli in secunda ad Corinthios: *Non secundum carnem militamus. Nam arma militare nostræ non carnalia sunt, sed potentia Deo, ad destructionem munitionum, consilia destruentes, et omnem altitudinem extollentem se aduersum scientiam Dei. Ubi potentia Deo, id est, usque adeo per Dei gratiam valida, ut omnes Satanae munitiones et machinamenta destruere possint et evertire. Consilia destruentes, Graece ταρταρούς, in quibus verbis solocutissimus est, nisi ita legamus: Non secundum carnem militamus, consilia destruentes, etc. Sic enim legit D. Ambrosius, ut que intercedunt per parenthesim legantur: vel dicamus participium pro verbo positum, ut hic incipiat sententia: Consilia enim destruimus, etc. Ubi pro consilia Graece est λογισμός, quod Theophylactus interpretatur syllogismus, et humanas philosophorum atque hæreticorum rationes, quibus se ad evertendam Christi fidem intuire solent.*

<sup>c</sup> Superflue additum videtur officio, nisi officium pro beneficio gratiae seu efficacia acceperis, ut officio sit ablative casus, quasi ex officio. Donatus enim officium ab efficiendo dictum putat, quod sit illud quod quemque pro conditione sua personæ facere deceat. Unde D. Ambrosius lib. i Officiorum: *Officium, inquit, ab efficiendo dictum putamus, quasi officium; sed propter decorum sermonis, una immutata littera, officium nuncupari. Sed fortasse melius hic diceretur, interposita conjuncione, Officio tuo et operi. Videtur enim respicere quod soperius dixit: Plus habet officium atque opus nostrum, etc. Ubi officium cum opere conjungit; sed quod ibi suum dixit, hie Dei munus agnoscit, Deoque acceptum referit.*

<sup>d</sup> Ita Tertullianus lib. iv adversus Marcionem, sed alia versione: *Creator, inquit, hanc potestatem etiam parvulus pueris per Isaiam repromisit, coniicere manus in cavernam aspidum, et in cubile natorum aspidum, nec omnino lœdi. Et utique scimus (salva simplicitate Scripturae, nam nec et ipsæ bestie nocere poterunt ubi fides fuerit) figurare per scorpions et colubros portendi spiritualia nequitatem; quorum ipse princeps in serpentis et draconis, et eminentissime cuiusque bestie nomine deputetur, etc.*

<sup>e</sup> Alludit etiam ad locum Malachiae in ubi de Messia dicitur: *Ipse enim quasi ignis conflans, et quasi*

A et draconem (Lucæ x, Psalm. xc). Tribuasque per, intrepidam innocentiae constantis audaciam: <sup>d</sup> ut delectetur infans ab ubere super foramine aspidis, et in cavernam reguli, qui ablactatus fuerit, manum suam mittat (Isaiæ xi). Da ergo et nobis in cavernas hujus immanissimi ac scelestissimi reguli innocuas manus mittere. Et si in foraminibus quibusdam jam, id est, in sensu humanorum latebras aut cubile habuit, aut ova posuit, aut squamosi tractus semitam dereliquit, aufer ab universis perniciosissimi anguis hujus soridum et ferale contagium. Extrah illatas persidue immundicias, et obsessas redolenti cœno animas <sup>e</sup> ventilabro sacræ purgationis emunda, ut speluncæ latronum dominus orationum sint. Et <sup>f</sup> in quibus nunc, ut scriptum est, diversoriis ericii et onocentauri, et B pilosi, et diversorum prodigiorum monstra versantur (Isaiæ xxxiv), in his sancti Spiritus tui dona, id est, fidei ac religionis decora resplendeant. Ac sicut,

herba fullonum, et sedebit conflans, et emundans argentum, et purgabit filios Levi, et colabit eos quasi aurum et argentum. Et Luc. iii: *Cujus ventilabrum in manu ejus, et purgabit aream suam, et congregabit tritum in horreum suum, etc.*

<sup>f</sup> Speciat loemus Isaiae xxxiv ubi de Jerusalem et Iudea dicitur: *Et possidebunt eam onocrotalus et ericius, ibis et corvus habitabunt in ea, et erit cubile draconum et struthionum, et occurrent daemonia onocentauris, et pilosus clamabit alter ad alterum; ibi cubavit lamia, et inventi requiem: ibi habuit sovann ericius, et enutriti catulos, etc. Ubi D. Hieronymus (In Isaiae c. xxii, et Ezechiel. xvi et xviii, et Ose. xi, et alibi): Qui tropologiam, inquit, sequuntur, expulso populo Iudeorum, sub bestiarum et portentorum nominibus, idololatras (ut sunt etiam hæretici, nam et hæresis species est idololatriæ, eodem auctore) et variis superstitionibus servientes in Jerusalem habitatores esse confirmant, et hos esse onocrotalos et ericios, ibin et corvum, dracones et struthiones, et onocentauros, et daemonia, et pilosos, et lamiam, que Hebraice dicuntur silihi, et a solo Symmacho translata est lamia, quam quidam Hebreorum ἐπόνη, id est, furiam suscipiantur. Ita Hieronymus. Talibus itaque monstris et portentis, de quibus etiam alibi egimus, comparat Auctor Nestorium, ejusque similes hæreticos, quemadmodum et D. Hieronymus contra Vigilantium hæresiarcham, quasi novam monstrum in Galliis exortum, eadem u-ius allusione, elegantissime scripsit: *Multa in orbe monstra generata sunt, Centauros et sirenas, ulutas et onocrotalos, in Isaia legimus (Isaiae xxxiv). Job Leviathan et Behemoth mystico sermone describit (Job xl). Cerberum et Stympthidas, aprumque Erimanthum, et leonem Nemeum, chimaerum atque hydras multorum capitum narrant fabulæ poetarum. Cacum describit Virgilius; triformem Geryonem Hispania prodiderunt; sola Gallia monstra non habuit, sed virus semper fortissimus et eloquentissimus abundavit. Exortus est subito Vigilantius, seu verius dormitantius, qui immundo spiritu pugnet contra Christi spiritum, etc. Ita Hieronymus in uno Vigilantio omnes hæresiarchas depingens et monstris assimilans. Alii Patres comparant eosdem fôlissimis serocessimisque hostiis. Ignatius epistola ad Smyrnæos, canibus rabidis, serpentibus, basiliscis et squamosis draconibus. B. Cyprianus (Epist. 52) lopis et canibus, quod et Scriptura confirmat. Ambrosius (Serm. 45) noctuis et vulpibus. Hieronymus item (In c. ii Habac.) scarabeis. Vincentius Liricensis (In Commentarij.) ranis et muscis mortituris. Augustinus cimicibus, qui dum vivunt mordent, mortui autem fetent (In Psalm. lxxx).**

ejectis quondam idolorum cultibus exterminatisque simulacris, fecisti ex faniis dæmonum tempa virtutum, inserens in cavernas serpentum et scorpionum fulgentis luminis radios, et ex cubilibus errorum ac turpitudinum domos ornamentorum ac pulchritudinum reddisti, ita omnibus quorum oculos caligo hæreticæ perversitatis obsedit lucem misericordiae tuæ ac veritatis infunde, ut Incarnationis tuæ magnum ac salutiferum sacramentum reserato tandem ac puro lumine contuentes, ita te ex sacrosancto illo immaculatae Virginis utero editum mundo verum hominem esse intelligent, ut verum tamen Deum semper finisse cognoscant.

## CAPUT II.

*Dissolvit objectionem sumptam ex illis verbis:  
Nemo anteriorem se parit.*

Ac priusquam de his rebus loqui incipio quas nec dum libris superioribus prælibavi, æquum arbitror ut emitas exsolvere quæ jam ante promisi, ut expleta penitus sponsione, liberius de intactis dicere ordiar, cum de pollicitis satisfecero. Ait ergo ad destruendam sacræ nativitatis fidem sibilans in Dei Ecclesia novus coluber: <sup>a</sup> Nemo anteriorem se parit. Primum ergo te non solum quid dicas, sed etiam unde dicas, nescire arbitror. Si enim scires, aut intelligeres unde dices, nequaquam unigeniti Dei nativitatem mortalis opiniorum ratione censes; neque ei qui extra conceptum humanæ originis natus est, humanis destinatibus præjudicantes; aut terrenas impossibilitates divinæ omnipotentia objiceres, si Deo impossibile nihil esse cognovisses. Nemo ergo, inquis, anteriorem se parit. Dic mihi, quæso, de quibus te loqui causis, de quorum animantium æstimas definire naturis? hominibus te an feris, avibus an pecudibus legem ponere putas? Ista enim sunt et alia hujuscemodi, de qui-

ALARDI GAZÆI

A bus hæc dici possunt. Nemo enim ex his anteriorem se gignere prævalet, quia ea quæ orta jam fuerint redire in id rursum non queunt, ut nova creatione generentur. Et ideo nemo anteriorem se parere, quoniam nec anteriorem gignere potest, quia non venit causa pariendi nisi ex possibiliitate generandi. Tu ergo id in nativitate omnipotentis Dei, quod in ortu terrenorum animalium considerandum putas? et ei naturam humanæ conditionis objicis, qui est auctor ipse naturæ? Vides ergo, ut supra dixi, nescire te unde aut de quo dicas, qui facturas factori comparas, et ad æstimandam Dei omnipotentiam earum rerum exemplo uteris, quæ ipsæ utique non essent, nisi id ipsum ex Deo essent quod sunt. Deus ergo ut voluit, et quando voluit, et ex ea qua vo-

B luit, advenit. Nec tempus ei, nec persona, nec consuetudo hominum, nec exempla rerum præjudicarunt; quia obsistere ei non potuit lex creaturarum, qui est creator ipse eundem. Et posse ei quod voluit promptum fuit, quia potestas adhuc voluntati. Vis scire aliquatenus quanta sit omnipotentia Dei? ego id etiam Dominum de creaturis suis facere posse credo, quod tu eum de se ipso facere potuisse non credis. Omnia enim animantia quæ posteriora se parvunt, si modo id Deus jubeat, <sup>b</sup> anterius multo se parere possunt. Nam et cibi ipsi et pocula, si ea Divinitatis voluntas sit, in conceptus quosdam et progenies verti possunt. Aqueæ denique ipsæ, quibus ab exordio rerum manantibus, et quibus admodum omnia animantia utuntur, corporari, si id Deus

C jubeat, in visceribus et gigui possunt. Quis enim sacris operibus modum statuet, aut divinam prævidentiam circumscribet? aut <sup>c</sup> quis, ut scriptum est, dicit ei: Quid fecisti (*Isaiæ xlvi*)? Si negas omnia Deum posse, nega anteriorem nasci ex Maria, Deo nascente, potuisse. Si autem impossibile Deo nihil

COMMENTARIUS.

<sup>a</sup> De hoc Nestorii axiome aliquoties egimus in præcedentibus.

<sup>b</sup> Magno quidem miraculo id fieret, si fieret quod numquam factum legiatur, ut animal quoddam aliud, quod prius existit, animal de novo gigneret ac produceret (quod esset anterius se parere, secundum verba Nestorii), non tamen Deo impossibili, nec tam admirabili, ac supernaturali quam est mystrium incarnationis. Potest enim Deus idem numero corpus extinctum, immo in sua prima principia resolutum, restituere, ut certa sive credimus de resurrectione hominum. Potest et de lapidibus suscitare filios Abrahæ, et tam de aquis quam de cibis et potibus hominum vel quodvis animal producere; sicque cibi ipsi et pueris in conceptus quosdam ac progenies verterentur, ut hic dieciur. Et vertuntur sane etiam cira miraculum, etc., dum in substantiam aliti et in materiam seminatam naturaliter convertuntur, unde fetus et progenies naescuntur; qua ratione sit ut homo, vel quodcumque animal, anteriorem, id est, antiquiore se gignere ac parere quodammodo videatur, dum id quod prius existit in aliam substancialiter emergit. Quia etiam ratione aquæ, quæ ante hominem extiterunt, et proinde anteriores homine sunt, in corpore hominis corporari, id est, in corpus animatum efformari queunt. At quomodo tunc aqua vel humo dieciatur anteriorem vel anterius se parere, ut videtur Au-

ctor indicare, certe non video, nisi aquas in tota specie accipiamus quæ ante hominem conditæ sunt, quod de cibis italem ac potibus dici potest. At hæc exempla non multum urgere, satis perpicuum est; neque aliter a Cassiano prolata fuisse, nisi ut aliquatenus rem exponeret, et obiter ostenderet fieri posse per divinam potentiam ut posterior anteriorem se pariat, contra Nestorii axiomam; primum non esse Deo impossibile ut Maria anteriorem se Dei Filium pepererit, attestante angelo, quia non erit impossibile apud Deum omne verbum (*Luc. 1*). Et ipso Salvatore dicente: Pater, omnia tibi possibilia sunt (*Marc. xiv*), quæ scilicet possibilia sunt absolute, seu quæ non implieant contradictionem, ut expōnit S. Thomas (*Part. i, q. 25, art. 3*), post D. Augustinum lib. v de Civitate Dei cap. 10.

<sup>c</sup> Locus est *Isaiæ*, qui in Vulgata editione sic habet: Numquid dicit lutum figulo suo, Quid facis, et opus tuum absque manibus est? Vix qui dicit patri, Quid generas? et mulieri, Quid parturis? Cui similis locus *Jeremiæ xviii*: Numquid sicut figulus iste, non potero vobis facere, dominus Israel? ait Dominus. Ecce sicut lutum in manu figuli, sic vos in manu mea, / dominus Israel. Quem locum imitans *Apostolus* ad *Romanos* ix scribit: Numquid dicit figuramentum ei qui se fixit: Quid me fecisti sic? Annon habet potestatem figulus lutu ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud vero in contumeliam?

est, eur ei impossibilitatem in suo ipso adventu obiici, cui impossibile nihil in omnibus esse cognoscis?

## CAPUT III.

*Respondeat ad illa verba: homoousios parienti esse debet natitas.*

Secunda aut perversitatis tuæ vel calumnia blasphematrix, vel blasphemia calumniatrix est, quia: <sup>a</sup> Homoousios parienti debet esse natitas. Non dissimilis superiori; verbis enim magis quam re et genere diversa est. Cum enim de nativitate Dei agatur, idem dicens, potentiam ex Maria non potuisse nasci, quod superius, anteriorem non potuisse generari. Et ideo vel id quod supra dictum est (*Vide cap. 15 lib. vi*), etiam de hoc responsum puta; vel id quod nunc dicendum est, etiam de illo responderi existima. Ais ergo: homoousios parienti debet esse natitas. Si ad terrenas creationes respicit, vel maxime ita evenit. Sin autem ad ortum Dei, quid in nativitate ejus naturæ exempla consideras? quia constitutiones constitutori sunt obnoxiae, non

A constitutionibus constitutor. Vis autem plenus scire quam non solum impiæ, sed etiam incepit sint haec calumniae tuæ, et non videntis penitus Dei omnipotentiam cantilenæ? Die mili, queso, in, qui non nisi ex paribus parta nasci putas: unde <sup>b</sup> inexplicabilis illa quandam in eremo coturnicum numerositas ad pastum Israëlitice plebis repente nata sit (*Num. xi*)? Non enim eas ante in aliquo loco a genitricibus suis editas, sed subito adventu legimus illatas. <sup>c</sup> Cibis denique ipse ille cœlestis, unde per quadraginta annos in Ilebrorum castra destuxit? numquid manna manna generavit (*Exod. xvi*)? Sed huc de vetustis rerum miraculis. Quid de novis? <sup>d</sup> Paucis panibus ac pisciculis innumeras populorum sequentium turbas Dominus Jesus Christus in eremo non semel pavit (*Math. xiv et xv*). Satietatis ratio in cibis non fuit, quia esurientes causa invisibilis et arcana saturavit, præsertim cum plus multo superfuerit saturitali quam appositum fuerat esuritioni. Qua ratione hoc totum factum est, ut cum satiatione edentes cuperent, etiam augmentis ineffabilibus cibus ipse ditesceret? <sup>e</sup> Natum in Galilæa

## ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

\* Alterum Nestorii axioma, de quo in superiori libro actum est (*Cap. 45*): ubi etiam parenti potius quam parienti approbatum.

<sup>b</sup> Innumeris autem legebatur. At quid opus barbare, ubi Latinitas suppetit? de hac porro coturnicum numerositate divinitus immissa, sic in Numeris legitur: *Ventus egrediens a Domino, arreptans trans mare coturnices detulit, et demisit in castra, itinere quantum uno de confici potest, ex omni parte castrorum per circuitum, rotabatque in aere duobus cubitis in aliud in super terram. Surgens ergo populus tota die illo, et nocte, et die altero congregari coturnicani, qui parum, dicent coros (*Num. xi*).* Hec ibi. Continet autem coros irriguta modios, secundum Hieronymum (*In cap. iv Ezech.*). Unde aestimari potest quam inexplicabilis fuerit illa numerositas coturnicum, si qui parum, seu minimum, e populo collegant, decem coros ex eis, impleverit. Unde in psalmo LXXVII comparatur hæc tam ingens copia pulvri terre, et arecae maris, quæ numerari nequeunt. Pluit, inquit, illis sicut pulverem carnis, et sicut arenam moris valatina pennata; et eccliferunt in medio castrorum, circa tabernacula eorum. Et manducaverunt, et saturati sunt nimis. Secundum autem his a Deo datum fui-se Hebreis cibum carnis, semel una cum manna, *I xodi xvi: Factum est erga regnare, et ascendens coturnum, coopernit castra; mane quoque ros jacuit per circuitum castrorum, etc.* Et rursus solius carnis. Num. xi. Et manna cum carnis datum est, antequam aquæ educerentur de petra, sed cibis carnis solius datum est post illam eductionem aquæ. Porro de coturnicibus, earumque proprietatibus D multa scitu digna tradit *Plinius lib. x cap. 25.*

<sup>c</sup> Qui manus dicitur est, dincto vocabulo ab admiratione populi Israëlitici, qui videns terram cooperatum novo illi cibo, exclamans ait: *Mau hu!* quod significat: *Quid est hoc?* Unde Septuaginta interpres, pratermissum ipso nomine, si iam posuerunt nominis interpretationem: *Ti ἔστι τοῦτο;* quos secutus Flavius Josephus lib. iii. *Autopœtum Iudaic.* cap. 1: *Hebrei,* inquit, *hoc edule vocant manna.* *Man enim secundum nostrum vernacularum sermonem, permutativa particula est, Quid est hoc? interrogans.* Sic ipse. Dicitur autem manna cibus, vel panis cœlestis, quia e corlo aereo pluebat: et panis angelorum, quia opera et ministerio angelorum siebat: de

quo Sedulius præclare et consonante huic loco cœnit (*Lib. ii*):

Quid referam locumbras cœlesti pane cœteras Angelicos snopissime cibos, nimbisque superni Nocarisi, aeris populum dulcedine pastum, In pluvias habuisse dapes, et la imbris escas?

Quod vero ait Christus, Joannis vi: *Non Moyses dedit vobis panem de cœlo, intelligendum est de cœlo aethereo, quod proprio dicitur cœlum. De cœlo enim proprio esse dicitur, quod de cœlo ipso vero descendit; quandoque Christus verus panis de cœlo descendit, idque vere cœlesis panis fuit. Manna vero illud non de cœlo, sed de aere puerat, dicebaturque improprie panis de cœlo; quemadmodum volucres cœli appellantur, sive quia aer ipso per catachresim cœlum dicitur; sive quia quod alte de aere eadit, de cœlo eadire videtur. Ita Chrysostomus, et Augustinus in Joannem (*Chrysost. hom. 44; August. tract. 25.*)*

<sup>d</sup> De hoc miraculo egimus etiam superiori libro (*Lib. vi c. 1*). De quo inde Sedulius, ipsum cum vetustis illis miraculis comparans, sic Evangelicam historiam illustrat:

Cumque dehinc populum sese in desertu securum Ut typicus Moses, verusque Propheta videret Antiquum sentire faneum, majoribus actis Antiquum moxstravit opem; tunc alite multa Carnis opima dedit: geminis modo piscibus anxti. Sufficiens tunc Manna pluit: modo panibus amplius Quinque dedit victimum per millia quinque virorum. Cœtera turba latet, numero nec clauditur ullo. Maxima parvorum legio, vel maxima matrum. Quoquo magis stupeas, cophinos ablati reperies Fragmina biseros, populisque vorantibus aucta. Quæ redita enuetis non est data copia mensis.

Et infra de altero simili miraculo:

Pisciculis paucis, et septem panibus agmen Pavit enorme virum, praterque fulirma secundi Sexus et aeratis, saturavit quatuor illic Millia vescentum: plus ut milieris, et ancetas Disce fuisse dapes: et polas nutritivit edendo Vulgus, et altrita creverunt mortisbus escæ.

\* Sece in hymno ecclesiastico (*Vide Joann. Co-claus in explicatione hujus hym.*) canitur:

Novum genus potentiae:  
Aqua rubescunt hybræ,

læa vinum de aquis legimus (*Joann. ii*). Dic mihi quomodo disparem a sui qualitate substantiam dispar natura generavit? præsertim cum id quod Dominicae nativitati maxime convenit, nobilioris admodum rei ortus ex inferiore processerit? Dic mihi ergo quomodo ex illa aquæ simplicitate egregius vini et admirabilis sapor natus sit? quomodo sit aliud haustum, aliud infusum? Numquid cisterna illa vel puteus hanc naturam habuit, ut aquas ex se sumptas in optimâ vina mutaret? Aut numquid vasorum id qualitas, aut ministrorum egit industria? nihil utique horum. Et quomodo facti ratio cogitatione cordis non comprehenduntur, cum facti tamen veritas conscientiae firmitate servetur? <sup>a</sup> Cæco super oculos in Evangelio (*Joann. ix*) lumen positum est, et oculi ablato nati sunt. Numquid aut aqua hanc naturam habuit ut oculos parceret? aut lumen ut lucem crearet? nihil utique horum, præserit cum aqua cæco nihil conferat, lumen autem videntibus etiam obesse possit. Et quomodo res nocendi vim in se habens officium remedii ac salutis exhibuit; et quæ obesse sanis solet, quasi ministra tunc sanitatis fuit? Dicis itaque Dei hanc tribuisse virtutem, Dei præstissime medicinam: et omnia haec quæ diximus omnipotentiam penitus effecisse divinam, qui potens sit utique et ex insolitis nova condere, et ex contrariis salubria constituere, et ea quæ in impossibilitatibus atque in efficientiis sita sint, in rerum possibiliter effectusque mutare.

#### CAPUT IV.

*Deum sicut in rebus cæteris, ita in temporali ortu suo omnipotentiam suam declaravisse.*

Idem ergo de ortu ipsius Domini, quod de rebus omnibus conlitere. Crede Deum natum, ut voluit, quem non negas potuisse quod voluit: nisi forte virtutem, quæ ei ad alia omnia adfuit, ad seipsum æstimatas defuisse; et ipsi ad nativitatem suam omnipotentia sua defuit, quæ ab eo procedens universa penetravit. Tu mihi in nativitate Domini, objicis: Nemo anteriorem se parit; et in partu, quo omnipot-

ALARDI GAZÆI

Vinumque jussa fundere  
Mutavit unda originem.

Nec possum etiam elegantes hac de re Sedulii versus præterire (*Carm. l. iii*):

Prima suæ Dominus thalamis dignatus adessee  
Virgutis documenta dedit, convivaque presens  
Pascere, non pasci veniens (mirabile), lusas  
In vinum convertit aquas: dimittere gaudent  
Pallorem latices: mutavit lesa saporem  
Unda suum, largita merum, mensasque per omnes  
Dulcia non nato ruberunt pocula musto.  
Implevit sex ergo lacus hoc noctare Christus:  
Quippe ferax qui vltis erat, virtute colona  
Omnis fructificans, cuius sub tegmine blando  
Mitis inocciduas (*id est, immortales, aut perpetuas*) emi-  
[rit painpinus uvas.]

<sup>a</sup> Plerique interpres existimant ideo lumen a Christo positum super oculos cæci nati, quo magis appareret vis et magnitudo miraculi. Etenim si alia re minus visu contraria curavisset (*Joan. ix*), videri potuisset non divina, sed naturali aliqua atque secreta medicamenti virtute curavisse (*Maldon. in Comment.*). Cum autem luto curaverit, quo nihil magis contrarium oculis est, credi non poterat naturali

A tens Deus natus est, dicis: Homoousios parienti debet esse nativitas: quasi vero cum quolibet hominum humanis legibus agas, cui impossibilitatem suam objicias, quem terrena infirmitate conclusas. Communem omnium dicis conditionem esse nascendi, eamdem legem esse generandi; non potuisse penitus in universitate generis humani uni tantum homini contingere, quod vetererit Deus omnibus provenire. Non intelligis de quo dicas, non vides de quo loquaris: quia auctor utique omnium conditionum et cunctarum lex naturarum est, per quem est, et quidquid homo potest, et quidquid non potest; quia ipse utrinque rei penitus modum statuit, et usquequo accedere facultas, et quo ulterius non progrederetur infirmitas. Quam insane ergo tu ei impossibilitatem

B humanam objicis, cui possibilis ipsa debetur? Si personam Domini terrenis infirmitatibus æstimes, et omnipotentiam Dei humanis rationibus metiaris, nihil utique, quod secundum corporeas ipsius passiones Deo congruum videatur, invenies. Si enim verisimile videri potest, ut Maria anteriorem se Deum parere non quiverit, quomodo verisimile erit, quod crucifixus ab hominibus Deus fuerit? et tamen idem qui crucifixus est, Deus ipse prædixit: <sup>b</sup> Si affiget homo Deum suum, quia vos affigitis me (*Malach. v*)? Si ideo natus ex Virgine Dominus non putabitur, quia anterior parienti fuerit, qui nascebatur: quomodo Deus sanguinem habuisse creditur? et tamen ad presbyteros Ephesiorum dicitur: *Regite Ecclesiam Dei, quæ acquisivit sanguine suo (Act. xx)*. Postremo, quomodo auctor vita privatus vita existimabitur? Et tamen Petrus, *Auctorem*, inquit, *vita interfecisti* (*Actor. iii*). Nemo in terris situs, in celis esse potest: et quomodo Dominus ipse dicit, *Filius hominis qui est in celo (Joan. iii)*? Si denique ideo natum ex Virgine Deum non putas, quia homoousios parienti debet esse nativitas: quomodo res dissimiles ex dissimilibus crediturus es substituisse naturis? Ergo apud te nec coturnices subito ventus intulit, nec manna dedidit, nec vinum ex aqua prodidit, nec multa millia

COMMENTARIUS.

Duti virtute, sed divina Christi potentia, curationem fuisse factam. Solet Deus hac de causa ad facienda miracula, rebus uti maxime contrariis. Nihil est, quod aquas magis amaras atque impotabiles reddat quam sal: quis enim marinæ bibat aquas? Atqui Elizæus immisso in amaras aquas sale, dulces ac potabiles reddidit (*IV Reg. ii*). Quid tam contrarium extrahendo de aquis ferro, quæ lignum; quod ipsum re alia extrahatur, necesse est? Elizæus tamen, injecto in flumen ligno, fecit, ut ferrum securis, quod in flumen cediderat, enataret (*IV Reg. vi*). Sic <sup>b</sup> Hieronymus in cap. xxxviii Isiæ, ubi dicitur Ezechias jussisse suis ulceribus applicari massani sicum vel siccorum: *Aiunt, inquit, Hebrei verbum sehin, quod prætermisere Septuaginta, ulcus sonare, non vulnus. Nam et Aquila, Symmachus, et Theodosio Æzox interpretati sunt, per quod morbum regium intelligi volunt: cui contraria putantur, vel sumpta in cibo, vel apposita corpori, quæcumque sunt dulcia. Ergo, ut Dei patentia monstraretur, per res noxias et adversas, sanitas restituta est.* Ita Hieronymus.

<sup>b</sup> Sententiam hanc vide superius (*Lib. ii, c. 3*) explicatam.

hominum exiguo cibo pasta sunt, nec post lutum A cæco lumen apparuit. Quod si hæc omnia incredibilia utique et contra rationem videntur, nisi a Deo facta credantur, cur in nativitate ejus denegas, quod in operibus confiteris? Aut numquid præstare ortui suo adventuque non potuit, quod humanis remedii atque utilitatibus non negavit?

## CAPUT V.

*Argumentis, ex ipsa natura depromptis, docet, regulam illam adversariorum, qua statuunt homousion parenti esse debere nativitatem, in multis fallere.*

Longum est de hac re et prope fabulosum, amplius dicere. Sed tamen ad consutandam ineptiam atque insaniam tuam, qua sis, quod homousios pa-

## ALARDI GAZÆI

## COMMENTARIUS.

<sup>a</sup> De apibus, earumque solertia et industria juverit hic nonnulla tum ex sacris, tum ex aliis auctoribus elogia delibasse. In primis notandi duo Scripturæ loci insignes: prior ex Proverbis cap. vi: *Vade ad apem, et disce quomodo operaria est: operationem quoque, quam venerabilem facit; cuius labores reges et idiotæ ad sanitatem afferunt. Appetibilis autem est omnibus, et clara, etiam cum sit robore infirma, sapientiam honorans erecta est* (Prov. vi secund. LXX). Qui locus quamvis neque in Hebreo, neque in vulgata editione continetur, citatur tamen a Patribus ut sententia Scripturæ, sicut altera, quæ de formica eodem Scripturæ loco habetur. Inter alios D. Basilius homilla 8 in Hexaemeron, post recensitas aliquot apum proprietates: *Audiant, inquit, hæc Christiani, quibus lege sanctum est, nemini umquam homini reddere malum pro malo; sed malum vincere, superare regne bono. Imitare mores apis peculiares, quæ nemini prorsus officiens, nec alienos fructus demoliens, favos extruit, et compingit suos. Etenim ceram quidem a floribus aperte colligit: mel autem, humorum, qui speciem præferit roris, inspersum floribus, ore libatum, atque attractum, in cavos favorum sinus immittit. Et infra: Pulchra decoraque laude a Proverbiorum auctore prædicta est apis, sapientis operatrizque nuncupata: adeo pabulum diligenter, elaborateque congerunt. Cuius labores, inquit, tamen reges, quam privati homines ad tuendum sanitatem edunt. Adeo sapienter, adeo exacta, miraque arte apothecas mellis extruens atque fingens, etc.* Similiter D. Ambrosius lib. v Hexaemeron, cap. 21: *Merito, inquit, quasi bonam operariam Scriptura apem predicat dicens: Vade ad apem, et vide quomodo operaria est. Operationem quoque quam venerabilem operatur: cuius labore reges, et medios cres ad salutem sumunt. Appetibilis enī est omnibus, et clara. Audis quid dicat propheta? mitili utique te, ut apiculæ illius securis exemplum, imiteris operationem. Vides quam laboriosa, quam grata sit. Fructus ejus ab omnibus desideratur, et queritur, nec pro personarum diversitate discernitur; sed indiscretus sua gratia regibus pariter, ac mediocribus æquali suavitate dulcescit: Nec solum voluptatis, sed etiam salutis est: fauces obdulcat, et curat vulnera, internis quoque medicamentum infundit ulceribus. Itaque cum sit infirma robore apis, valida est vigore sapientie et virtutis. Et initio ejusdem cap. idem Ambrosius: *Hoc, inquit, reipublicæ usus est, leges omnibus esse communes, atque observari ex devotione communis: uno omnes teneri vinculo; non alterius esse, quod alias sibi intelligat non licere: sed quod licet, licere omnibus; et quod non licet, omnibus non licere. Esse etiam communem reverentiam patrum, quorum consilio res publica gubernetur; communem omnibus urbis domicilium, communis conversionis officium, unum præscriptum, omnibus unum esse consilium. Magna hæc: sed quanto in apibus præstantiora, quæ solæ in omni genere animantium, communem omnibus sobolem habent, unam omnes incolunt**

rient nativitas esse debeat, id est, quod dissimilem sibi res quælibet parere non possit: etiam terrena rerum exempla proferam, quo ex dissimilibus nasci multa convincam. Non quod in tali re comparatio illa aut fieri possit, aut esse debeat, sed ut non dubites in sacro ortu existere id potuisse, quod etiam in terrenis his et caduciis videoas provenire. <sup>a</sup> Apes, sicut minima admodum, ita prudentissima ac soler-tissima animalia, ex diversissimis edi legibus atque exire naturis. Cum enim sint miri ingenii animantia, et non solum sensu, sed etiam prudentia abundant, excerptis quibusdam herbarum floribus procreantur. Quod majus exemplum adhibendum, aut assumendum putas? <sup>b</sup> ex atomis animalia [Lips. in marg. ex in-

B raisionem, unius patriæ clauduntur limine, in com-mune omnibus labor, communis cibus, communis ope-ratio, communis usus et fructus est, communis volatus, etc. Hæc et plura D. Ambrosius, prædictam senten-tiam non modo ex Proverbis Salomonis citans, sed etiam egregie et particulatum explanans. S. Hieronymus in cap. iii Ezechielis: *Et in Proverbis, ait, de ape dicitur, quamquam hoc Hebreo non habent exemplaria: Vade ad apem, et disce quomodo operatrix sit, et opus suum castum facial, cuius laboribus reges et imperiti pro sanitate abutuntur. Et in epistola 4 ad Rusticum monachum, camdem spectans sententiam: Apum, inquit, fabricare alcavia, ad quas te mittunt Salomonis Proverbia, et monasteriorum ordinem ac regiam disciplinam in paris disce corporibus. Ad cum-don quoque locum alludere videtur Ecclesia, dum in benedictione cerei paschalis apiculam festive col-laudent his verbis: Suscipe, soncle Pater, incensi hujus sacrificium vespertinum, quod tibi in hac cerei oblatione solemni, per ministrorum manus, de operibus apum sacrosancta reddit Ecclesia. Et postmodum, ac-censo cereo, subdit: Qui licet sit divisus in partes, mutuati tamen luminis detrimenta non novit. Alitur enim liquantibus ceris, quas in substantiam pretiosæ hujus lampadis apis mater educit. Denique eodem spectat quod in officio B. Ceciliae canitur: *Cæcilia virgo, quasi apis argumentosa Domino deseruit. Alter locus Ecclesiastici xi: Brevis in volatilibus apis, et initium dulcoris habet fructus illius. Ubi initium posuit interpres pro principatu, quia Graeca vox ἀρχὴ utrumque significat. Habet enim mel, inter liquores, dulcoris principatum. Unde sacra Scriptura sumimam dulcedinem nomine mellis solet exprimere. Psalmus xviii: Dulciora super mel et favum. Psal. cxviii: Quam dulcia fauibus meis eloquia tua, super mel ori meo! Eccles. xxiv: Spiritus meus super mel dulcis, et hæreditas mea super mel et favum. Apocal. x: In ore tuo erit dulce tamquam mel. Denique præfert omnibus rebus quantumvis dulcibus, cum ait Iudicium xiv: Quid dulcins melle? Plura de mellis dulcedine et utilitate apud Basilium et Ambrosium locis supra citatis.**

<sup>b</sup> Etsi alia lectio fortasse probabilior hic in mar-gine ascripia habeatur, tamen hæc etiam non sper-nenda, nec responda via est, quæ et Basileensi et Plantiniana editione probatur, et veritate itidem ful-citor. Vere enim ex atomis apes gignuuntur, id est, ex minutissimis et tenuissimis succis vel flocculis florum. Est enim atomus individuum corpusculum, quod ultra dividit et secat non potest. Unde Lucre-tius atomis minutiores esse dixit corpusculis illis quæ infusis per fenestræ radilis solis videmus; et Epicurus mundum ex suis atomis, id est, indivisibiliis corpusculis fabricatum existimat, ut refert Aristoteles in libro de Ortu. Altera tamen lectio, ut dixi, probabilior ac germanior appareat, quia et Auctoris scopo magis accommodata, et ad rem propositam magis expressa.

animis animalia, ex insensibili sensibilia] nascuntur. Qui opifex illie, qui fabricator est, qui formator corporum, qui inspirator animalium? Sonum denique ipsum, quo inter se quasi lequuntur, quis dedit? Communitates has pedum, artem omnium [Lips. in marg. ingeniorum], elegantiamque pinnarum [Lips. in marg. pennarum] quis fixit atque compositus? \* Ingenium, iram, provisionem, motum, placiditatem, concordiam, dissensionem, bellum, pacem, ordinationem, dispositionem, officia, principatus, omnia denique que sunt illis quasi eum humano genere communia, cuius doctrina, aut cuius munere, quo imamente aut quo instituente sumpserunt? Numquid hoc a paterno semine indeptae sunt? aut in genitali utero, atque in

## ALARDI GAZÆI

\* Qui volet ista fusius tradita et explicata, legat Aristotelem I. in de Generatione animalium, cap. 10 et lib. ix de Histori animalium, cap. 40; Varrorem I. in de Re Rustica cap. 46; Plinius lib. xi cap. 5 et sequentibus; denique Virgilium in Georgicum, ubi elegantissime apum naturam proprietates que describit. Pocula tamen ex Patribus in super addo, non utilia tantum, sed et iucunda. Gregorius Nazianensis Orati ne 45: *Nunc sedule apes, solutis pennis, et reflectis alvearibus, sapientiae sue documentum præbent, atque ad praia convoluti, floresque diripiunt; ac peritum cellulas elaborant, sexangulare, et inter se oppositis fistulas extentes, rectangulare angularibus alternantes, non minus ad operis elegantiam quam ad securitatem; partim mel in horre recondunt, atque hospiti suo dulcem fructum et inoratum proferunt: quemadmodum unum nos quoque, qui Christi apiarium sumus, ac tute partim sapientiae, parti in industria et laboris exemplum accepimus.* Ub. et Nicetas pulcore et copiose de usum. S. Ephrem in sermone quoddam ascetico de Vita religiosa, monachum sic alterquitur: *Iuniare apem, charissime, et admirabile ejus cerne mysterium, quo pacto illa ex variis sparsisque terræ floribus suum colligit opifium.* In hac ergo parvo ac vili animante solentiam magnam considera. Si enim omnes sapientes terre cunctaque orbis philosophi congregati fuerint, sapientiam illius edisserent nequamque vel bunt, sic. S. Ambrosius ubi supra: *Opus ipsum suare de floribus, de herbis dulibus fundamina prima ponuntur.* Quid enim aliud est favus, nisi quod in castrorum species? Quae castra tuncum possunt habere artis et gratie quantum habent crates favorum, in quibus minutæ ac rotundæ cellulae connexionem sui invicem faciuntur? Quis enim architectus eius docuit hexagonia illa cellarum indiscreta laterum inqualitate componere, ac tenues inter domorum senta ceras suspendere, stipare nulla, et inextincta floribus rora horrea nectare quodam distendere? cernas omnes certare de manu; alias invigilare quarendo victimi; alias sollicitam castris adhibere custodiam; alias futuros explorare imbres, et speculni cursus nubium; alias de floribus ceras fingere; alias infusum floribus rora ore colligere: nullam tamen alienis insidiari laboribus et rapto vitam querere; utique nivis rupes non insidias non timerent! Habent tamen spicula sua, et inter metta fundunt venenum, si fuerint laccassiae animasque ponunt in vulnera, ardore vindictæ. Hucusque Ambrosius multis phrasibus ex Virgili iuxtavat. Cetera vide apud eundem. Similia habet D. Chrysostomus homilia 45 in Epistolam ad Ephesios cap. iv, quem metu prolixitatis pretereo.

\* Aristoteles lib. v. de Animalibus (Cap. xxi), non constare dici quomodo apes generentur, aliis negantibus doire, sed alii unde deportare futurum. Plinius item dubitanter hoc de apum genitora scribit (Lib. xi c. 19): *Fetus quoniam modo progenerarent, magna inter eruditos et subtilis questio fuit. Apum enim coitus*

*materna carne didicerunt?* b Nec isterum utique norunt, nec semen sciunt: depasti tantummodo flores in alveria congeruntur; ex quibus inestimabili opificio apes exerunt. Nil illi genitricem viscera prelibus conferunt; neque apes ex apibus eduntur; operariae sunt tantum, non procreatrixes; ex herbarum floribus animalia prodeunt: quid simile herbis et animalibus? quis fabricator igitur rerum istarum sit credo intelligis. I nunc ei ambige, an potuerit natitati sue Dominus id tribuere, quod vides eum etiam facturis minimis praestitisse? Superfluum forte sit post hæc et alia addi aliquid: sed tamen etiam non necessaria ad exemplum, addantur ad cumulum. c Loewius repente subtexi aera, impleri terras vide-

## COMMENTARIUS.

B risus est numquam plures existimare oportere confici floribus compositis ante nique nulliter. Aliqui coitu ejus qui Rex in quoque appellatur examine. Sic ille. Verum ab illo pro certo sonunt, apes absque causa generare et generari, atque tales vi gines permanuere; quod hic Cassianus in exemplum et vulgatum affirmat. Ita Virgilius in iv Georg.

Illum adeo placuisse apibus mirabere morem,  
Quod nec concubito indulgeret, nec corpora segnes  
Li venerem solvent, aut fetus nivibus edunt:  
Verum ipse foliis natos, et sua ibus herbis  
Ore legit; iosa Regem parvusque Quirites  
Sufficiunt, aulasque et cerea regna resignant.

C En Virgilium initatus hand dubie D. Ambrosius: *Communis, inquit (Ubi supra), omnibus generatio, integritas corporis virginoli, omnibus communis, et partus; quoniam neque illo concebat nisi cœnus; nec libidine resolutus, nec partus qualiter doloribus, et subito maximum filiorum examen emitunt, e foliis et herbis ore suo prolati legentes. Rolini Aquileiensis in Expositione synecdoti a. os. ohi, similibus naturæ exemplis et argumentis enim Cassi no mens, probat non esse incredibile Virginem peperisse: Quid enim, aut, mirum videtur, si Virgo conceperit, e in Orientis aera, quam phenicem vel cont, in tantum sine conjugio nasci vel renasci constet, ut semper et una sit, et semper sibi ipsa nascend, vel reuasendo succedit? Apes certe nescire conjugia, nec fetus nivibus edere, omnibus palam est. Sed et alia nonnulla depræhenduntur ut huiusmodi sorte nascendi. Hoc ergo incredibile videbitur divina virtus ad totius mundi redintegratio em factum, cuius exempla etiam in animalium natiuitate cernuntur? Sic ille apposite ad hunc locum. D. Augustinus lib. xv de Civitate, cap. 27, de minutis animalibus agens: Alia, inquit, sunt quæ de quibusque r. bus sine concubitu ita nascuntur, ut postea concubant, et generent, sicut musæ; alia vero in quibus nihil sit maris, vel feminæ, sicut apes. Petrus Damiani, cardinalis Ostiensis, Epistolarum I. ii epistola 18: *Aves scit sunt immunes a coitu, ita etiam nullatenus corrumpuntur in partu; et scit in conceptu sexus sexu non miscetur, sic in edendis seibus nequam virginalis int'gritas violatur. Non enim vulva, sed, ut ita loquar, bucca sobolent procreant, et illibatae prorsus et integræ ab omni corruptio'ne contagio perseverant. Nam ore filios e foliis legunt, et sic successiva posteritatis examen emittunt. Sic iuse. Porro apes etiam ex bulbis carnibus et hinc nasci vulgatum est. Unde Virgilius (In fine iv Georg.) Arstrum quemdam pastorem singit, qui primus amissas apes, jugulatis aliquot bonis jugis, reparavit. Et Plinius: Sunt, inquit, qui putant in totum amissas regravari ventribus bulbis recentibus cum sano ob nit; Vi gilius juvenorum corpore exanimato. Plura de apibus vide apud Thomam Cantipratianum in suo Apiario.**

D \* Locusta satis notum animalculum de genere in-

mus. Prode carum semina, prode ortus, prode genera riees. Inde enim, ut vides, excunt, unde nascuntur. Prascribe his rebus omnibus, quod hominios parienti esse nativitas sua debeat. Et tam inveneris in prescriptionibus his ridens, quam

ALARDI GAZÆI

sectorum, humiliiter plerunque et saltando volitans; unde et Gallice nomen habet *Sauterelle*. In Africa et Syria majore corpore nascentur, firmioribusque aliis; tanta autem copia, ut herbas messis me omnes aut rodant, aut tacito adorant. Quin etiam et maria transverso dicuntur, et assumpti domesneos omnibus, ex terra pabula querere, non sine infuso eo cum præsagio ad quos pervenerint. Azpides idecirco Graeci vocant, vel quod somnatores frigido et arboreum dependant, vel, ut vii Isidorus (*E. mon. lib. xii. cap. ult.*), quod longis pedibus, et qui si hastatis sint: node et hast gones vocentur. D. Basilius homilia 8 in Hexameron: Quonam puto, inquit, tibi militias exercitusque locustæ terribiles enarravero, que, velut agmine facto, sub una tessera in subtile universa simile elati, castis toto labore positis agro, non anteas sane fructus depascitur quam ipsi sibi a Deo concessum atque mundatum, etc. S. Ambrosius lib. v Hexameron cap. 25: Usque ad locustum quoque gratia dictiu p. uerarit, que cum agmine confecto regio- nis cuiusque occupaverit latitudinem, innoxa primum fertur habitaculo, nec fructus inhospitali incursione cepiscitur, nisi dirinæ siquum præceptionis acceperit. Etiam sicut in Exodo legimus (Exod. 8), eu quoque cœlestis ultionem offensionis exsequitur, p. a. ministra vindictæ. Hanc quoque avis decorat securus (sic enim Graeco avis hoc nuncupatur nominis) dato uid remedium malorum que locusta consuevit inferre; cui Creator inexpl. b. leui d. diu devorandi naturam, ut insot ubili pastu plagiæ quum supra diximus possit extinguerre. Sic Ambrosius. Locus autem ille Exodi est cap. x, ubi inter plagas Ägypti octava recensetur plaga locus acrum, his verbis: Extendit Moyses virginum super terram Ägypti; et Dominus induxit ventum in euentum tota die illa, et nocte; et mane facto ventus urens levavit luctus, que ascenderunt super universum terram Ägypti, et sederunt in cunctis finibus Ägyptiorum immobiles, quales ante illud tempus non fuerant, nec post a futura sunt. Operneruntque universam superficiem terræ, vastantes omnia, etc. D. Hiero ymos in cap. ii Iohannis: Et am, inquit, nostris temporibus ridimus agmina locustarum terram texisse Iudeam, que postea misericordium Domini inter vestitulum ei aucture (hic est, inter crucis et resurrectionis locum) sacer otibus et populis Dominum deprecantibus atque dicentibus: Pater populo tuo, vento sur gente, in mare primum et nissimum præcipiantur sunt. Cumque littora utriusque mari ac reis mortuorum locustarum, quis aquæ cromuerant, implerentur; putredine eurius et fetor in tantum noxius fuit, ut aerem quoque corrui peret, et pestilentia tam juventorum quam hominum q. gressu ur. Denique Augustinus lib. iii de Civitate cap. 51: Locustarum, inquit, in Africa multitudinem prodigit similem suis, cum jam esset populus Romani proxima, litteris mandaverunt: consumptis enim fructibus solisque lignorum, ingenti atque inuisu b. li mbe in more dicunt esse dejactum. Qui mortua, redditaque littoribus, atque hinc aere corrupto, tantam ortam pestilentiam dieunt, ut in solo regno Massinissæ octingenta hominum nullæ perisse referrantur, et multo amplius in terris littoribusque proximis. Hac Augustinus. Gladem autem istam a locustis illatam referunt etiam Livius lib. ix, Orosius lib. v cap. 41, Entrorius lib. 5.

Prodit quidem Aristoteles lib. v de Historia animalium cap. 19 (Et lib. vi de Generat. animal. c. 16) ubi haec de insectis: Procreantur porro insecta aut ex animalibus generis ejusdem, ut phalangia et aranei ex phalangiis et araneis, ut bruci, locustæ, cicadæ. Et

A nunc es in neganda Domini nativitate furiosus. Et quid post haec? Numquid progredi nos debere ultra vel tu ipse existimas? Adhuc addimus tamen aliquid: b ex ovis voluerim, quas in Ägypto ibes vocant, basiliscos serpentes gigni indubitate est. Quid cogua-

COMMENTARIUS.

cijusdem libri cap. 47 latini de locis et earum partu disserit. Prodit et Plinius lib. xi cap. 29 de locis is agens: Parint, inquit, in terram, demissa spina canale, ova condensa, autumni tempore, etc. Et intra: Coitus locustarum, qui et insectorum omnium quo coeunt, marem portante femina. Haec Plinius. At hic non de ordinaria et naturali, sed extraordinaria, et si non supernaturali et miraculosa, certe prodigiosa locu[m] terrarum generatione agitur, qualis h[oc] dubie illa Ägyptica; qualis et alia a D. Hieronymo commemorata, et id genus alia, quarum semina, ornis, generarices, ut hic habetur, quis prædat, quis mani- bi sit, et palam faciat in his hominibus esse parienti nativitate? hoc est quod volunt Auctor.

b S. milite quoddam legionari Ioseph LXIX, quo respexisse videtur Auctor: Oea, inquit, aspidum ruperunt, et telas araneæ texerunt: qui comedenter de ovis eorum, morietur; et quod confutum est, erumpet in regulum; ubi it. Hieronymus tam ex Hebreo quam ex Graeco vertit ova aspidum, ut et ceteri interpretes, cum Chaldaeo paraphraste. In sequentibus vero varias affert expositiones: Qui comedenter, inquit, de ovis eorum, hoc est, qui consilii eorum acquirerit, quomodo Abel acquevit Cain dicenti: Transeamus in campum, statim interficiemus; sive, ut Septuaginta traxistulerint: Qui volverit de ovis eorum comedere, conterens inveniet putridum, et in ipso regulum. Qui enim prima fronte deceptus, ova putarerit gallinarum et altiarum volucrum, quarum eusus innoxius est, si frigeret antequam comedat, statim putorem terribilium fetoremque cognoscet; et quod confutum est, inveniet regulum; C sive, juxta Symmachum et Theodotionem, aspidem. Aquila autem viperam posuit. Ita Hieronymus. Quod ergo ibi asp. e. epus ovis dicitur, hoc tribu[n]i Cassianus ibi, seu ihudi: n. de videri possit, et non levis suspicere est, pauca aspidum legis. e, vel ab aliis auditisse, ova ibidem, errore admixtum proclivi ex tanta vocum vienitate: vel certe dicendum quod haec eadem propriae evanib[us] a natura insit, vel ex ejus ovis confutis et calefactis regulus sive ha ilicis erumpat, quod Cassianus tamen indubitate affirmat, ut vel ex sacra Scriptura auctoritate, vel ab explorata probataque hominum tide et experientia, compérisse videatur. Est autem ibis, de qua bre agitur, avis suli Ägypti peculiaris, que serpentibus vescunt: de qua Cicero lib. n. de Natura Deorum: Ibes, inquit, maximam rim serpentum conficiunt, cum sint aves excelsioris cruribus, corne proceraque rostro; avertunt penstem ab Ägypto, cum vulneres angues ex vastitate Libya vento Africo invectus interfringunt atque consumunt; ex quo fit ut illæ vivæ nec morsu loceant, nec odore morua. Et iursum in Tusculanis (Lib. v): Ägyptio n[on] morem quis ignorat? quorum imbutæ mentes pravitatis erroribus, quoniam carnificiam prius subierint, quoniam ibim, aut aspidem, aut crocodilum violent. Plinius item lib. x c. 28: Invocant Ägypti ibes suas contra serpentum adventum. Et cap. 50: Ibis circa Petusium tantum nigra est, cœteris omnibus locis candida, quod ex Aristotle sumpsum est (Lib. ix de Animal. cap. 27). Denique Isidorus Etymologiæ lib. xii cap. 7: Ibis avis Nili fluviis, quæ semetipsam purgat rostro in alrum aquam fundens. Hac serpentum ovis rescitur, ex eis escutum gratissimam midis suis deportans. Hac de ibi, ejusque proprietatibus. Basiliscus vero serpens, qui Latinus regulus dicitur, solo aspectu homines necant, de quo itidem Hieronymus (In cop. xiv Ioseph): Regulus, inquit, quem Graeci vocant basiliscum, cuius aspectum nulla avis potest illæso transire; sed

tum et consentaneum avi atque serpenti? Cur homousios parienti nativitas sua non est? Et tamen haec omnia nec gigantes agunt, nec nascentes sciunt; sed sunt latentibus causis et inexplicabili quadam atque multiplici gignentis lege naturae. Et tu ejus nativitati terrenarum opinionum prescriptiunculas objicis, qui ne earum quidem nativitatum rationem reddere potes, que natus ipsius ac preceptione nascuntur, cuius arbitrium totum agit, cuius imperium totum efficit: cui nihil contraire, nihil obsistere pos-

A tut; et ad totum, quod possibilitate agendum erat, velle sufficit.

## CAPUT VI.

*Aliud Nestorii argumentum, quo Christum Adamo per omnia parem efficere contendebat, refellit.*

Sed tempus tandem est ut reliquas etiam occultiores atque insidiosiores blasphemias tuas, quia, quod maluissemus, jam ignorare non possumus, saltem, ne ignorantiae capiant, detegamus. <sup>a</sup> Posuisti in quo-

## ALARDI GAZAEI COMMENTARIUS.

*quamvis procul fuerit, ejus ore sorbetur, id est, aflatu perimitur. In hoc porro tam insolite generationis exemplo hic commemorato, duplex eluet naturae miraculum, Nestoriano axiomati contrarium: quodavis serpentem, ibis innoxia et venenosa expers basiliscum venenosissimum atque nocentissimum e suis ovis procreet gignaque, ut hic dicitur; congrua nimurum alimenti, id est, serpentum, quibus vescitur, virulentia in seminuinam materiam profluente, ut ex Ciceronis sententia colligitur; unde consentaneum sit virulentum animal aliquando prodire. Ubi tantum abest ut homoousios sit fetus parienti, ut aiebat Nestorius, qui potius toto genere ab ea distet. Quis enim nescit aliud esse genus volatilium, aliud reptilium? Simile adagium etiam apud Isaiam legiur cap. xiv de radice, id est, de semine, ut Septuaginta verterunt, sen, quod idem est, de ovo colubri egreditur regulus, et semen ejus absorbens volucrem. Quod si secundum proprietatem vocum et naturae veritatem intelligatur, aliud itidem heterogenie generationis exemplum suppeditat. Nam coluber et regulus hand dubie heterousia sunt, et specie differunt. Ceterum nemo attentus non animadvertisit hæc exempla nihil aut parum ad rem facere, et potius ad hominem producta esse et responsa Nestorio. Cum enim iste ex suo illo axiome probaret Christum non esse Dei Filium, et proinde Mariam Christiparam, non Deiparam, esse appellandam, quia homo Deo homoousios esse non possit, nec Deus homini; hujusmodi exempla opposuit Cassianus, ut ostenderet etiam heterogenia et heterousia ab heterogeniis et heterousiis generari; ac proinde falsum esse ejus fundamentum, nec quidquam ex eo concludi. At revera Christum ut hominem matre sua homini homoousion esse, sicut euuidem ut Deum aeterno Deo Patri substantialem esse, nullus negat, nisi Arius, Nestorius, et id genus haereticorum. Proinde etiam hic citra periculum admitti potest axiomata Nestorii, ut superius ostensum est; quod tamen in quibusdam patitor exceptionem, ut exemplis a Cassiano productis liquevit.*